2^o vero ex iustitia nequa
p^o quidem ex iustitia fit na

aucte clarescit Si em talis mutuas vboris eet et p qnd ad restitucōz
 obligatus tūc non liceret alicui mutuarē iuste detinēti suā possioz
 aliq̄ pecunē q̄ntitatem et ipaz possionē in pignus capere nō opūta
 do fructus mltotem qd̄ tamē est flm sic patet ex de vris cao 1o. Alij
 quoqz addūt q̄ huic sile est verbi grā occupata zem meā uel per
 potēciā vīs mchī facta i rebz meis aut nō mchī restituis qm̄ tibi
 mutuo dedi uel tibi locam seu comodam aut mchī solus de opibus
 cū quibz tibi sumi et desiste non vis nec vis mchī restituere mea
 nisi mutue. qz. quo facto desistis iuriaz i restituis in mea. Etiam hoc
 quoqz ex pre mai pfecto nō est vba cū mchī liceret vmo pccā pdam
 licetū quod forte hūssim ex illis. qz. Redimo em veracōz meā et meū
 recipio me quoqz defendo qd̄ licet ad hoc fac̄ ex de sumo dilecto. 7a
 quoqz satisfactio dno exhibita a coloms fit ex neq̄mā sctz dñi satisfac
 aonē ex mutuo venpiāns. Nā si pro mutuo dno ad detraheret a colo
 mis demsto pccā opaz eoz aut si pter opus iuste emptas quedoz alia
 ab eis exigeret et colom impenderet tunc quid̄ manifesta vba eet. hec
 est simā prefati doctoris. Quidā eā dñi si cuius mutuat contah
 uel dno ut ex hoc emtet collectas iustas nō committit vsum. sed si hoc
 agit ut effugiat iustas quia m̄p̄mo mutuas dāpnū vitat. In 2o mutuas
 licet capiat. Sile nō committit vsum si quis p̄t mutū consequitur ut
 sibi soluat̄ debitū a quo debitor fuerat iuste abolutus. aut ne petat̄
 esse illud de quo iniuste fuerat condēpnatus seu illud qd̄ p̄ fictū m̄stem
 soluit̄ tenebat. Be p̄dictis luculēter appet̄ m̄tēo xpi p̄cipientis
 q̄ntū date mchī inde spontes. qd̄ suare largari dignet̄ huius p̄cepti
 dator et illustrator dñs ih̄s xp̄s. Qui ad p̄v̄e et spū s̄c̄i glosius vi
 vit et regnat̄ in seclā secloz amen.

feria 1a post eam dñicam in xl̄a q̄ lege nāe septuagē et s̄c̄e eāe aucte
 prohibet usura. fmo 389

Adolestens tibi dico surge et re
 sedit qui erat mortuus et ce
 pit loqui. et dedit eū m̄ri sue. zc̄.

luc̄ 1o. et meūā hodierno videte p̄cessus lum̄is dignacōis diuine
 aduente gradus. p̄cessit die externo lum̄e fidei ad ea que de
 mutuo dicta s̄t. Intelligendū hodie m̄to subloquit̄ sp̄ractm̄ vite ad
 resurgendū a mortali vba qd̄ profice maxie conprobat̄ in homine
 anteq̄ lenescat p̄us q̄ frenoz cupido oīo absorbeat̄ m̄tem i lenec
 tute. anteq̄ fiat homo iueteratus diez maloz huius maxie parent
 dno impanti ac dicenti Adolestens tibi dico surge et resedit s̄c̄i
 vniū qui erat mortuus quia resurgit p̄ alienoz satisfactioez et

et vite emendacione qui ante mortuū erat p̄ v̄sariā prauitatis ac in
cipit loqui p̄ vera confessionē // Porro tria obliunt ne aculpa maxie
vsure homo resurgat scilicet si fit p̄seuerāter seu osuetudinarie publice et
studiose Et de his tribz per ordinē quasi a^o thema in p̄s q̄e p̄pheta
ait Non defecit vsura consuātur studiū cupiditatis ecce p̄mū de plate
is eius ecce 2^m vsura ecce 3^m Est em̄ v̄sa consumatū studiū cupidi
tatis per p̄mū fit ne homo resurgere possit. p̄ 2^m ne uelit p̄ 3^m ne sciat
per p̄mū talis v̄sarius despicit legem nature p̄ 2^m legem scripture
p̄ 3^m vero legem etiā Etue quidem leges om̄s militāt cōm̄ v̄sam
Sed qui tria p̄dicta non habet facilius sit vult et potest resurgere ab
eadem q̄d in resurrectione huius adolescentis mystice designat^o primo
contra p̄seuerāciā est adolescentia 2^o cōm̄ publicā in verecundia
confessio vera quia cepit loqui 3^o contra studiū datus est mater
sue que est etiā // Ad hanc igit^o spūālem resurrectionē hominibz
hec tria inducuntur p̄ que prohibet^o vsura p̄mo p̄cepta n̄e 2^o p̄
cepta scripture 3^o p̄cepta ecclesie. *Ornelius p̄m̄q̄ vbi p̄ duodecī
rōnes p̄bat^o v̄sam eē contra legem n̄e*

Primo quidem prohibetur vsura p̄ceptis n̄e Et quidā ostendunt
p̄n v̄sariis per quas apertissime innotescit esse v̄sam q̄tra legem
nature 2 est p̄mū non tantū in se sed etiā in se // p̄mo aut̄ quatuor
rōnes sunt magis Gerardī de Sano ordinis heremitarū quas re
titat abbreviate Jo an̄ in suis mercatorialibz in v̄sa peccatum 27

*V̄sa est cōm̄ legem n̄e quia facit rem n̄alem sup̄ n̄alem sue natē
et rem artificialem sue arti cā p̄m̄*

Primo em̄ vsura est contra legem n̄e rōne excessus. facit em̄
rem n̄alem sup̄ n̄alem sue n̄e 2 rem artificialem sup̄ ualere sue
arti q̄d quidem est contra legem n̄e // Ad cuius intelligēciā adū
tendum q̄ sicut sup̄ s̄mone 36 articulo 2^o cā 2^o p̄tactū est res illaz
in quibz v̄sa committi potest Quedā sunt n̄ales quedā vero artificia
les N̄ales sunt aurū uel argentū que mutuo dant sub certo pondere
vel sic granū vinū et oleū que mutuo dant sub certa mēsa Artifici
ales uero sunt que sub certo n̄o numerant^o vsura igit^o in his duobz
committit^o s̄t̄ in n̄alibus et artificialibz quia facit q̄ res n̄ales sup̄
ualeant sue n̄e 2 artificiales sue arti // p̄mo committit^o quidē vsura
in rebus n̄alibus q̄ patet quia n̄a dedit p̄ factis n̄alibz rebus q̄dam
definitum atq̄ taxatū valorem s̄m quem cōtinuāter cognosci pot
est valor. ponderalibus quid sicut est aurū uel argentū dedit deus
naturā ita q̄ eaz valor ex solo pondē pensari potest Ita q̄ qm̄ diu sub
diu sub eodem pondē manet sub eodem p̄cio p̄seuerant nec in suo va
lore quolibet minuit^o nisi in suo pondere minorent^o Et licet quāz au
geri uel minui videant^o hoc nō contingit ex augmento uel diminutione
valoris q̄d fit in eis sed tantū p̄ augmentū et diminutiōem valoris aliaz

*indigence n̄e aut p̄ augmē
tū 2 diminutiōem*

rerum quas commutande sunt Et sic dicimus de rebus que consueverunt
 ponderari ita suo modo dicens est de rebus que consueverunt mensa-
 ri sicut frumentum vinum oleum et habent enim talia a natura determinatum va-
 lorem in specie sua secundum quod valor earum ex sola mensuratione pensatur et h-
 tale quod quum dicitur manet in eadem mensura manet in eodem valore
 nec in eodem augentur uel diminuetur nisi eodem modo quo de ponde-
 rabilibus dictum est // Quod autem dicitur de prestantis rebus de quibus ar-
 tificialibus minime dici potest eo quod in suis natura non habent aliquid determinate
 ex quo possit earum valor pensari et certitudine male recognosci cum
 valor earum non pensatur ex aliquo intrinseco et naturali sed ex diuisis extrin-
 sicis causis et contingentibus Verbi gratia valor huius vinum seu agri
 quum pensatur ex loco quum ex tempore quum ex conditionibus personarum
 uel ex aliis circumstantiis que possunt multiple variari. Et sic de qui-
 buscumque naturalibus rebus que non ponderantur uel mensantur hoc quod
 ideo contingit quia deus et natura non determinant neque taxant talibus
 rebus valorem sed volunt ipsum multiple variari iuxta augmentum
 et diminutionem valoris qui est in aliis rebus secundum diuisas circuman-
 cias artificiales et varie contingentes // patet ergo ad propositum iam ex
 premissis quod actus usurarius committitur in rebus naturalibus quia facit res natu-
 rales que ponderantur et mensantur superuolare sine ne seu suo valori
 quod a natura habent determinatum atque taxatum secundum certum pondus et secundum etiam
 mensuram Nempe per dictum contractum exigit fenerator ultra pondus
 et ultra mensuram ipsius mutuate rei Sic per quod facit quod dicte res in
 valore suo pondus et sua mensuram transcendunt quod quod ut patet
 contra naturam est cum deus per naturam concessit valorem tali rei mutu-
 ate iuxta suum pondus quo ponderatur et iuxta suam mensuram qua me-
 suratur // 3^o committitur usura in rebus artificialibus que nuantur sic pe-
 cunia cuius valor in numero pensatur eo quod ars suo modo denarium arti-
 ficialiter adiuuat valorem prestatum iuxta numerationem eorum proinde
 sicut contractus viciosus est et contra naturam eo quod facit prestatas res
 naturales transcendere valorem suum quem habent a natura secundum certum pondus
 atque mensuram sic etiam in artificialibus ut in denariis que quidem vicio-
 sus est eo quod faciunt eos transcendere suum valorem quem habent sibi prestatum
 ab ipsa arte. *Quod usura est contra legem naturam quod facit quod res mutuate que
 non generant fructum faciat lucrum contra naturam*

Secundo quod usura est contra legem naturam ratione fructus facit enim usura
 quod res mutuate que non generat fructum faciat lucrum quod contra est
 contra naturam In quacumque enim re hoc quidem velle est quod non generat lucrum
 nisi quod generat fructum quomodo non videtur aliud esse lucrum quam
 fructus ipsius rei seu per fructum aliquid acquisitum // Quod autem usura faciat
 rem non generantem fructum generare fructum per maiorem naturam sic ex
 parte contra appetit res mutuales In quibus usura committitur solet habent a natura

uel arte sibi detinere valore ac p qns in eo minime excrese possunt
neq; ex hoc ipso fructu gnare valent. Nale vtiq; est q res que gnant
fructu semp crescit in valore cu ipso fructu atq; maioris valoris est cu
est sub fructu qm qm pmanet sine fructu. Cum igit vsa res habentes
detinere valorem et p qns non fructificantes facit excrese in valore
relinquit q faciat rem no generatq; fructu gnare lucru. Promde
fm phm in lo poli cao 6o vsa dicitur achator qd est plus quia contra
naz rei stit; mutabilis et pecunie vult vsario q pecunia pariat
stis lucru vbi no generat fructu hoc tame miraculm facit vsa quia
p eam auu nascit ex argento vt pome dr est i cao sicut. Sed hac
quidem rone fm Gerarduz pdictuz corrigi pot quedā ratio q assig
nant pleriq; doctores p q rone probare nitunt q vsa est contra
legem nae dicentes qm contractu vsario fenerator acquirit lucru
de re non sua eo q exigit lucru de mutuo qd quid mutuu transit in
dmuz debitoris quia mutuu est qd de meo fit tuu ut pz ff de rebus
creditis si certu petat l mutuu s appellata est. hec quid raco licet
pulcherrima videat atq; appens tamen p lato doctoz dubia repu
tat. Nam licet ipso maior verissima sit mor tame videt oia falla
in aliqua pte. Cum em dicit q fenerator lucru exigit de re non sua
dici possit q hoc est flm in more quia pecunia q ipse mutuo tradidit
quid transeat in dmuz debitoris qm ad vdeptitatez sube eo q de
bitor no tenet restituere eandē pecuniaz fm subaz. Remanet tame
dicta pecunia in dmuz feneratoris qm ad vdeptitatez siue eqhitatez
valoris. et hoc suffice videt. Nempe ipse fenerator de pecunia q mu
tuat non exigit lucru in qm talis suba est fm q modū ad euz no
pmet nec eam repetere potest. Sed exigit lucru de ea in qm tantu v
loris est fm que modū ad eum pmet quia remanet in dmuz suo et
somp hanc potest repetere eam. Contra hoc tu et bene so an i mercu.
in regla piam inquit h doctoz no aduertit quia si debitor haberet
vnu steinq; ducator no est dare q creditor sit dno vms ex illis. ha
bet aut psonalem acione contra debitore hec ille. Quia ppt dca
modus dicendi fm eu nichil valet uel si aliquid vale debet hoc mo
oportet corrigere rone pdictam. Non equidem dici debet q vsa ideo
qtra nalem legem sit quia vsario ita acquirit lucru de eo quod non
est suu. Sed quia acquirit lucru de eo qd no est apm nati gnare lucru
eo q no generat fructu. Cum autē pnta rone vtunt confirmant
illam dicentes q pecunia mutuata cu suo piclo transit in debitorem
ppter ea videt iniurh q de pluri ultra sortem grauet. Sed nec qfir
matio ista valere videtur et maxie p duo pmo quia sepe gtingit
q no tantu res mutuata sed etia res comodata qm stat ad pculuz
illius cui accomodat sic patet in equo accomodato quid remanet ad
piclm illius cui accomodat. Idem quoq; est de pecunia accomodata

ibid

ad ostentationē que remanet etiā ad p̄ctm̄ illig cui accomodata est
 Et hoc non obstante concedit q̄ licite exigat̄ lucrū de rebz accomo-
 datis. Contra hoc et bene lo an ubi sup̄ ait hoc etiā nō bñ adūtit
 quia p̄ comodato qd̄ desin nō optet esse gratuitū nō reapit̄ mez
 ces tunc em̄ locacō eet vt nō de v̄bis conquestus i glo 2^a ultra me^m
 2^o quia dicit possit q̄ ille qui pecuniaz mutuo suscepit de ea pot̄ licite
 generari p̄tū ad duo p̄mo q̄tum ad p̄ctm̄ 2^o q̄tū ad reddendū
 lucrū et hoc p̄pter alia cam̄ ut puta gnabit̄ de p̄cto m̄p̄tū efficit̄
 consuator pecunē ad suū p̄fectū generabit̄ etiā de lucro m̄p̄tū mu-
 tuat̄ exigere pot̄ beneficiū pro s̄uicio sibi m̄ponlo admissis ḡuam̄-
 bus nec hoc erit contra iusticia equitatez Ad hoc tamē lo an ubi
 d̄. ut videre meo m̄sepabilia sepat et facit q̄ sequit̄;

Usa est contra legem nature qz usus qui vendit in usura
 non differt ab ipa re mutuata. *ca. 3^m*
 Seco est v̄sa contra legem nature rōne vsus quia s̄t̄z m̄ba
 lore non differt ab ipa re mutuata quia v̄sa facit q̄ illa que
 habent eundem valorom vnū eoz p̄ alterz i valore excrestat qd̄ nō est
 con̄ natura patet em̄ q̄ q̄ aliqua duo sic se h̄nt q̄ vnū p̄ alterz i
 valore excrestat natē est quodlibz eoz h̄re distinctū valorē suū.
 Et aut̄ v̄sa faciat qd̄ dictū est p̄z quia asp̄ctimz q̄ res mutuata ti-
 tra q̄ v̄sa contingit et vsus eiusdē rei habz oīo eundē valorē. Et
 quidem ex duobz patere potest p̄mo quia vnū eoz sine altero con-
 cedi seu eleuari nō potest. 2^o quia vnū eoz sine altero consumi
 nō valet v̄mo eadez alienacōne alienat̄ et eadē consūpcōe osumūt̄
 sic p̄z disturendo p̄ singlas res mutuales et eoz vsus. B̄ aut̄
 dicit nō potest de aliis localibz rebz in quibus vsus rei et ipse res
 distinctū h̄nt valorē s̄m̄ suā nāz p̄t̄ qd̄ alienari potest vnū eo-
 rū altero nō alienato sic p̄z m̄domo uel equo et m̄ḡsilibz Quia
 ergo v̄sa facit q̄ res mutuata excrestat i valore p̄ vsū cū tamē
 habeat oīo eundem valorē vnū eoz excrestat i valore p̄ alterz
 qd̄ quidē contra nat̄m est. Illi tamē dicūt quideo v̄sa est ḡtra
 natura quia vendit̄ sepatim̄ ab ipa re vsus mutuate rei qui tamē
 non differt a rei v̄nibilis consūpcōne seu alienacōne quia sic est
 m̄sepabilis a s̄ba rei q̄ idem est qd̄ dare uel vendē eoz vsū q̄
 eoz uerzo. Sed vsus pecunē uel nūmorū m̄p̄tū talū et vsus bladi
 uel olei et cons̄tiliz que consistunt i nūdo pondē et mēsurā. Eide
 q̄ eoz alienacō uel consūpcō q̄ idem est hūgoi res dare uel ven-
 dere qd̄ vendē uel dare vsū eoz et eoz uerzo. hec tamē ratio
 vidē meo quo ad ad vera est sed quo ad ad videt̄ flā. Vera est
 em̄ cum dicit q̄ vsus mutuate rei m̄sepabilis est ab ipa re quia
 habet eundē valorē cum ea nec pot̄ concedi uel osūmi seu alienari
 sine ea sic m̄p̄ct̄ rōne on̄sus est. Sed quo ad aliquid videt̄ flā cū

dicit q̄ in cōtractu usario vendit̄ usus separatum ab ip̄a re Nam eo
ip̄o quo habet eūdem valorem ⁊ inseparabilem nō potest vni sine al
tero alienari sine concedi. Quia p̄ dicendū non est q̄ in cōtractu
usario usus alienet̄ sine ip̄a re sed q̄ cōtrarius facit q̄ v̄sus
addat ad valorem mutuate rei cū tamē nō habeat ab ea distinctū va
lorem sicut p̄cedens ratio demonstrat.

*Quia v̄sa est contra legem nāe q̄ facit q̄ res mutuata ad aliquid
finale p̄ ab usum trahat̄ ad qd̄ nec p̄nā nec ḡnter ordinata est
cum ḡnt*

Quarto in sup̄ est v̄sa contra nāe legem rōne finalis effectus
ad quem trāsit contra ip̄as nāe legē ffactū em̄ v̄sa q̄ res mu
tuata ad ad finale p̄ ab usum trahat̄ ad quod nec p̄nā nec ḡnt or
dinat̄ qd̄ est contra nāe // Ad cuius intelligentiā aditendū q̄ res
que ab aliquo ē possessa ab aliq̄o v̄sio ordinari potest ad duplicē
v̄sum p̄mo ad p̄cipalem et p̄cipalem qm̄ ip̄i possidenti p̄p̄t nāe
tem uel honestatē // 2o ad aliū v̄sum sic de calceā p̄m̄ possi ex
qd̄ quid s̄m formā suam in p̄cipiū finē sc̄h̄ m̄p̄z calceationē 2o or
dinat̄ tamē in v̄sum finem ī cōmutationē alicuius rei que ip̄i pos
sidenti congruētia est q̄ ip̄m calceamētū uel p̄p̄t subleuandā eius
necessitates // Ad q̄cumq̄ ergo istoz p̄dictoz v̄sū seu finū or
dinat̄ ip̄m calceamētū fit sine v̄sio et abusu Sed si quis p̄ maliciā
seu cupiditatē ip̄m ordinaret ī aliq̄ v̄sum aliū vt pote quā cū eo
cape vellet aīā alienū ut furaret̄ illud tūc eo abuteret̄ et ageret
v̄siole Sic in p̄posito in cōtractu usario res in quibz committit̄ v̄sa nec
ordinat̄ in suū p̄cipalem v̄sum qui eis debet s̄m p̄cipam formam
nec etiā in aliq̄ v̄sum qui debeat̄ eis p̄p̄t subleuandā ipsius
possidētis necessitatē p̄p̄t consuandā eis debitā honestatē p̄mo
destinat̄ in q̄dam aliū v̄sum qui p̄p̄t est abusus cū origmē hēat
q̄ cupit̄ et maliciā possidētis Et quia sit p̄ si dist̄ram̄ per singla
genera rez in quibz committit̄ consuevit̄ v̄sa sc̄h̄ consi p̄mo illa que
mēbant̄ 2o ea que ponderant̄ 3o ea que nuānt // p̄mo quidē
considerem̄ hęc in rebus que consueverūt nuāri mēp̄ari sicut
feruētū vinū et oleū qd̄ libet em̄ licite ordinari potest s̄m du
v̄sus videt̄ in eū qui p̄p̄t ei p̄p̄t subleuandā nāitatem uel cons
uandā honestatē ip̄i possidentis Verbi cā vinū ordinat̄ tamē
in p̄cipiū et p̄cipalem v̄sū in ip̄i potū quia talis v̄sus p̄p̄t ei qui
est s̄m sua nāe potest insup̄ ordinari ī cōmutationē alteris rei q̄ ma
gis nāe est ei cuius est illud vinū uel p̄p̄t subleuandā eis nāitatem
uel p̄p̄t consuandā eius honestatē Si quis ergo ordinat̄ vinū in aliū
v̄sum p̄p̄t sua maliciā seu cupiditatē eo abutit̄ et ḡtra nāe vinū
agit hoc siquidē v̄sarius facit quia ad mutuū ordinat̄ vinū ut de
illo recipiat̄ ultra sortem Cū quid v̄sus v̄mo accidit̄ p̄p̄t v̄sarij

aviditate ideo est abusus // 2^o idem dicend est de rebus que g^o sue
 uerunt ponderari ut aur^o et argentu^m quib^z homo uti pot^{est} ad con
 stituend^o vasa ad ip^os dom^os decor^o uel ad eccl^{ie} ornamenti^m & hoc
 videt^{ur} eoz^u p^{ri}us vsus potest quoq^{ue} homo quolib^z eoz^u uti ad comu
 tandu^m in alias res que nate s^ut ad vitam Et h^{ec} est 2^{us} eoz^u vsus qui
 quide^m est licit^{us} et honestus Sed si quis dictis metallis uti^t ad mu^t
 dand^u ut pro eis recipiat ultra lozte sicut facit vsarius o^{mn}ino abuti^t
 eis // 3^o quoq^{ue} illud idem dici potest de rebus que g^o suerunt mu^t
 ri sicut sunt denarij potest em^o quis uti denarijs ad comutand^u in alias
 res que s^ut hu^{ma}ne vite nate & hoc videt^{ur} p^{ri}us vsus illoz^u quia ppter
 tales g^omutacones mu^tari sunt potest ead^{em} homo illis uti ad g^omutaco
 nes faciendas in alios denarios qui magis congruunt regioni in qua
 est uel ad q^{uod} ne intendit Et h^{ec} videt^{ur} eoz^u s^{ec}undus vsus qui sic in s^{ec}u^{lo} s^u
 mone 39. ar^{ti}culo 3^o ca^{pit}ulo 1^o et 2^o patebit conueni^{ent} p^{ri}missus est quia pot^{est}
 iteo equitas iusticie obseruari Sed si quis utat^{ur} denarijs ad mutu^m cu^m
 ista intencione sicut q^{uod} de eis leni pro eis recipiat ultra lozte sicut fac^{it}
 vsarius abuti^t denarijs ip^os quia facit q^{uod} denarij pari^{at} denarijs
 q^{uod} quide^m non competit eis nec in hoc g^ostitit eoz^u vsus Et hec videt^{ur}
 fuisse intencio arist^o p^{ri}mo p^{ri}mo ca^{pit}ulo 6^o ubi vocat^{ur} vsam sicut supra patuit
 quasi denarioz^u p^{ri}mo p^{ri}mo q^{uod} dicit ea esse maxie p^{ri}et^{er} n^{at}ur^o Quod
 quide^m ideo est quia nec a n^{at}ur^o nec ead^{em} ab arte denarijs g^opetit talis
 vsus et talis p^{ri}mo Sed p^{ri}mo ho^{mo}s cupiditas et malicia adiuvent^{ur} vte
 tes eis ad id ad quod non s^ut ordinati con^{tra} illud q^{uod} h^{ab}et^{ur} 22. q^{uest} 2. 10. aut^{em}
 et ex^{tra} de relig^{io} do^{ct} quia contingit p^{ri}mo s^um p^{ri}mo ubi sup^{er} pecunia mu^t
 ta est ut p^{er} eam comutaco fiat in^{ter} v^{er}itates et vendet^{ur} p^{ro} n^{at}ur^o vite
 et n^{on} ut pecunia auget^{ur} pecuniaz p^{ri}mo q^{uod} intendit pecunie aug
 mentuz q^{uod} admod^o vsarius contra nam^o peccat potest q^{uod} s^um p^{ri}mo dup^{li}
 pecunia distingui p^{ri}mo dicit^{ur} yconomica et n^{at}ur^o 2^a traslatiua et
 impia p^{ri}mo est yconomica et n^{at}ur^o que ex tre fructib^z et alialib^z pro
 ceatur hac vtit^{ur} yconomica ppter necessaria vite & quid^{am} laudabil^{is}
 est quia debitu^m fine facit In hac pecunia ycoⁿ fine n^{on} pot^{est} desi
 derio suo quia eaz^u n^{on} concupiscit nisi p^{ro} necessitatib^z vite nec in fi
 nitu^m appetit eam quia ea que sunt ad fine appetit^{ur} finite // 2^a Pecunia
 est traslatiua et impia que ut d^{omi}n^us est attendit pecuniaz p^{ri}mo et n^{at}ur^o
 condempnat^{ur} eo q^{uod} appetit pecuniam in infinitu^m ea quippe que s^ut ad fine
 appetunt^{ur} finite sed fine appetit^{ur} in infinitu^m vnde et sanctas sed n^{on}
 pot^{est} in infinitu^m desiderat^{ur} quia pot^{est} n^{on} desiderat^{ur} nisi in tantu^m m^{ax}im^u
 est vtilis sanitati // p^{ri}mo p^{ri}mo ait q^{uod} hec pecunia iuste vitupat^{ur} quia
 n^{on} est s^um nam^o et r^{ati}onabilissime odio habet^{ur} quia n^{on} est ad debitu^m
 fine cum pecunia sit mu^tata ppter n^{at}ur^o vite sed traslatiua est v^{er}itas ad il
 lum fine quem intendit auaricia mis^{er}abilis et cupida h^{ec} est q^{uod}
 p^{ri}mo ait ubi sup^{er} q^{uod} obolistica est odiola quia ex n^umnis ma^{te} obolo

1 de senodotous 2 ituz m
 de de relig^{io} do^{ct} q^{uod} g^o g^o

statuit. dicit obolisticum quia quasi obolus id est p[ro]p[ri]um pondus pro alio eiusdem generis dat ad augmentum ipsius hoc quid o[mn]ia que dicit plus patet q[uod] non ex alio instinctu l[ib]ere videt nisi ex r[ati]one n[atu]ralis equitatis in p[ro]p[ri]a comutatione suande. *Vsa c[on]tra legem n[atu]re est q[uod] facit q[uod] pecuniam plus vendat q[uam] app[er]ciabilis sit ca[us]a 4^m*

Quinto insup[er] usa est c[on]tra legem n[atu]re r[ati]one app[er]ciationis Constat eni[m] q[uod] pecunia m[er]iti est p[ro]p[ri]a venalium reru[m] nullus vendit uel c[on]dit nisi ut est p[ro]p[ri]a q[uod] in illa habet ut pote nullus vendit C. Ducatos nouos pro centu[m] et decem ducatis nouis // Insup[er] ai[tem] quis soluit aliam C. Ducatos ex illo solucio[n]is actu nichil debet soluenti q[uod] r[ati]one i[n] actu vendendi atq[ue] soluendi plus se ip[s]a non valet eade[m] r[ati]one nec i[n] actu mutuandi et maxime cum usaria mutua[n]do quasi sit quedam venditio eius Summe igit[ur] q[uod] horu[m] duoru[m] volueris aut q[uod] mutua[n]do sit simplex donatio sic tamen q[uod] p[ro]p[ri]o tempore reddat equalens eius sicut q[uod] sit venditio et neutro m[od]o habebis q[uod] sit appellare[m] iustitiam ex ea accipe plus q[uam] ip[s]am *Vsa est contra legem n[atu]re quia facit de re dubia et m[er]ita securum et certum ca[us]a 5^m*

Sexto insup[er] usa contra legem n[atu]re est r[ati]one dubitacionis de lucro quidam dubio videt[ur] m[er]ito et vario contingere cu[m] futuro periculo p[ro]dicio[n]is ex genere certu[m] lucru[m] sine o[mn]i p[ro]p[ri]o cuiusq[ue] p[ro]dicio[n]is uel dampni apte i[n] iustitiam et contra legem nature est p[ro]p[ri]um q[uod] lucru[m] illud p[ro]p[ri]e non p[ro]uenit q[uod] re tradita pro lucro illo sed hoc fit in usario c[on]tractu // p[ro]inde usa vocat[ur] lucru[m] ultra sortem i[tem] q[uod] 3. pleriq[ue] quia est ultra capitale et ultra dubia et fortuita sortem mercatoris lucru[m] *Et usa est contra legem n[atu]re q[uod] vendit p[ro]p[ri]o id q[uod] suu[m] est et q[uod] ei gerans n[atu]ra dedit ca[us]a 6^m*

Septimo est contra legem n[atu]re r[ati]one app[er]ciationis Et eni[m] g[er]ens n[atu]ra p[ro]p[ri]am dedit illi qui mutuat[ur] mutua[n]do sibi vendit vendit eni[m] illi p[ro]p[ri]a eius industria ac p[ro]p[ri]os actus q[uod] quid m[er]iti est et c[on]tra n[atu]re n[atu]ralis app[er]ciationis que dedit viro industria q[uod] p[ro]p[ri]a industria illi p[ro]sistit Constat eni[m] q[uod] pecunia m[er]iti est p[ro]p[ri]a venalium reru[m] nullu[m] confert lucru[m] nisi per industria[m] ipsius mercatoris seu illa utentis h[ab]et uero id recipit homo cu[m] pecunia ab eo qui ei mutua[n]do prebet sed vendit utilitate[m] p[ro]uenit tam ex pecunia p[ro]p[ri]a solam mercatoris industria[m] eius cu[m] mutuata est nichil aliud est q[uam] vendere sibi p[ro]p[ri]am industria[m] et actus suos q[uod] est c[on]tra n[atu]re *Et hanc r[ati]onem tangit Scotus in 2^o di. 14. q. 2. et addit q[uod] hoc r[ati]o est q[uod] p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o fructus pignoru[m] g[er]minacionu[m] computant[ur] in sortem sicut quia non s[unt] ex industria recipiunt sed ex n[atu]ra g[er]minacionu[m] reru[m].*

Vsa e[st] c[on]tra legem n[atu]re q[uod] facit mutuo dno accipere et contractare rem aliena[m] ut suam ca[us]a 7^m

Octavo est contra legem n[atu]re r[ati]one d[omi]nacionis Est eni[m] usa contracta ad rem aliene manente aliene et hoc i[n] iure dno ut p[ro]uet[ur] uoluntas

absoluta non condicionata seu compata Debitor enim simpliciter nollit ad
 dare ultra sortem magis tamen vult aliquid dare ultra sortem quam pe-
 cunia illa careat Sic enim sicut cognoscitur uxorem alienam manentes alienam est
 malum in se et in se Sic ex mutuo accipere rem alienam manentes alienam
 et eam contractare ut sua contra ius naturale est quia rapina facit ut
 patet per se et si quis usum accipit rapina facit Inquit ergo est quod ille qui
 non est dominus rei licet recipiat sicut de re aliena Et est res alex de
 alio et Scoti in 2o atque Ricardi de media villa qui tenet quod illud quod accipit
 ultra sortem ex vi mutui non transit in dominium creditoris recipientis Cum
 opus eam tenet bonam huius et Ray. in de dea predicta tamen ius
 nihil valet apud illos qui tenent quod dominium esse in usum transit
Usa contra legem naturae quod pro equali plus exigit quam equale cum 9m

Nono est contra legem naturae ratione equitatis Equitas nempe natura
 dicitur quod pro equali non exigit amplius quam equale aut quod cum
 et equalens sed per usum plus exigit quia constat quod nulla res va-
 let plus se ipsam cum sibi ipsi in augmentacione et diminutione sit ois equa-
 lis ergo ex quo pro sextario tritici tantum par reddit michi sextarius
 equalis precij et mese non possum amplius exigere ab aliquo pro equitate et
 equalitatis lesura Et idem est de omnibus in quibus mensura precij et appor-
 tacione presertim est Quod regulare contingit in rebus in quibus usura con-
 munitur sicut que sicut ex precedentibus patet consistunt in pondere numero et
 mensura. Contra legem naturae est usa quod quod potest est munus dare gratias homini indi-
 genti non vult dare sicut obligat nisi spe mercedis cum 10m

Decimo contra legem naturae est ratione unitatis Secundum enim stoicum in suo
 tractatu de contractibus et usibus Si quis habeat pecuniam pro aliquo
 tempore in utilem sibi si proximo indigens est et mutuo petat illam si non
 mutuat eam sibi et sine spe omni usarii licet mortale peccat quia contra
 preceptum naturae facit Sicut enim natura in corpore humano patet potest stomachus
 de alio non suscipit propter illud quod sibi necessarium est Reliquum vero con-
 tractibus membris sic cum omni simus unum corpus in christo ihesu christiano ha-
 bens pecuniam sibi inutilem tenet illam proximo de necessitate caritatis
 qui potest sibi aliquid facere unitate. Et ex hoc colligitur quod usa est contra legem
 naturae. Equidem contra naturam parum corporis naturalis est quod unus homo contem-
 alteri cum spe alicuius rei beneficii ultra sortem Cum dicat apostolus Ro. 12.
 carum auxilium unum corpus sumus in christo ihesu. Et hinc patet quod maxime in hoc casu
 intelligitur esse preceptum verbum christi dicentis luc. 6. auxilium date nichil
 inde sperantes. Proinde multi in confessionibus quando sunt consuetudine
 quorundam cupidorum et avarorum mortuos denarios in capsa detinuerunt aut
 sub terra eos absconderunt Contra quos ambrosius episcopus dicit sicut hinc ait anse-
 vorum redemptio et absolutio est pecunia quam tu in terra defodis id est fodiendo ab-
 stondis Sed de hoc. 6. sermo est in 3o. articulo 2o per totum lacum dicitur est
Usa contra legem naturae est quod peccata libertas et gratia veniunt datum cum 11m

titulus de gratia et usuris

Undecimo etiā ostendit esse vba cōtra legem nō rōne liberalitatis
 Est em̄ vba liberalitatis et grē venditiā cum em̄ munū dare sit
 ex sua spē grē atq; liberalitatis opus sic et simplex donā q̄stat
 q̄ in vba mutui grē venūdat et p̄ vendendi freq̄ciam i vbi et officiu
 atq; negociū vertit in abusum et sic nō libāhtatis et grē aduersat
 Quāto igit venditō grē magis contraria est magisq; liberalitatis
 et grē contēptua tanto dedicare se illi maiore ac duriorē obicem
 liberalitatis et grē respicit in abutentis affectu et vita. hinc igit
 origmē habet q̄ tam reuocabilē et impemētū obdurant corda de
 dicantū se v̄suri sicut plerūq; patebit infra s̄mone 24. ar. 3. ca. 2.
 Et vba ē cōtra legem nāe qz cōtra p̄ceptū fēnalis dilāms. Et quod
 quilibz obligat subuenire p̄ximo indigent sic sibi subuenire uellet
 am. 12. m.

Quoddecimo et vltis est contra legem nō rōne fēne civitatis
 Et lege em̄ nō quilibet obligat p̄ximo indigent subuenire
 q̄ admodum uellet subuenire sibi et tanto amplius illi p̄uidere tenet
 quāto p̄xiū indigentior est. promde grē parū est si uellet illi uē
 dere qd ei obligatur liberaliter erogare sed v̄sariū nō dū subuenit
 gratis p̄xiū indigent q̄nimo p̄ximū iam penurūz paup̄tate opp̄s.
 sum p̄ v̄sam grauiori pondere premit unde m̄to exo. 22. vba opp̄s.
 sio p̄xiū nūcupat p̄terea dicit ibi Si pecuniaz mutua dederis
 p̄lo meo paup̄ri qui habitat tecum non urgebis eū quasi exac.
 tor neq; v̄sū opp̄rimes. Ippha quoq; dicit m̄ps de messia. Et v̄su
 ris et iniquitate redimet aīas eoz stit; tam q̄ ab opp̄ressiōibz m̄ps
 et iniustis. Constat em̄ q̄ impia opp̄ressio paup̄is legi nō v̄ndiq; adū
 satū cum etiā solum eius necessitati nō subuenire sit contra ordmē
 nālis legis et fēatne dilectionis. hinc ioh. 3. ca. sēptimū est. Qui
 viderit frēm suū necessitatez pacētem et clausit v̄stera sua ab eo
 quomō caritas dei manet in illo q̄ dicit n̄tlo. *De 2. q. vba p̄ceptis*
scripture sacre phita ē et quidā soluit op̄iōes q̄ a iudeis fieri solent t. 2.

Secundo phibet v̄sura p̄ceptis sēpture et circa hunc articlū tria
 ad p̄ns consideremus p̄mo phibitiōē 2. oppositiōez 3.
 solutiōē.

Et in multis sēpture locis tā vetis q̄ noui testaⁿ phibet v̄sa ca. 1. p. m.

Primo q̄ consideranda est v̄se phibitiō unde eze. 18. cōnumerat
 v̄sa inter horrenda et detestanda stelerā etna morte m̄letan
 da vbi p̄mo multis steleribz grauibz nūāns subiūgit ibidem ad v̄su
 ram nō accomodauerit et amplius nō accepit. Et paulo post subiūfert
 Si v̄r iustus ḡnuit latronē et homicidam et adulterā et v̄dolatrā
 et ad v̄sam dantem et amplius accipietez nūquid uiuet. Non uiuet
 ai v̄mūsa hac detestanda fecerit morte moriet et sanguis eius m̄p̄
 erit. Ippha quoq; p̄s h̄c ait vidi iniquitatez et contraditiōez i civitate

quod q̄ oia i hac aucto p̄nta cum
 v̄sura sup de se et se mala et p̄ta
 mortalia q̄ s̄to et v̄sura h̄ ex s̄t
 ostent

et labor in medio eius et in iusticia et non defecit de plateis eius usque
 et dolus Et iterum in ps. 112. Dicitur quod habet in tabernaculo tuo aut quod re. m.
 more suo tuo Et subditur Qui pecuniam suam non dedit ad usum Item
 puer. 28. qui congregat divitias de usibus ex tenore liberalium in pau-
 peres id est viros misericordiam congregat eas Et 29. ca. habet ne
 accipias a fratre tuo usum nec amplius quam dedisti Et paulo post pecu-
 niam tuam non dabis ei ad usum et fructum super habundantiam non exiges
 Necemas quoque in 9. ca. ait Incepimus optimates et ingratius et
 dixi eis usum non exigatis a fratribus vestris Et sequitur centesimas pe-
 cunie frumenti et vini et olei quod exigitis ab eis date illis
 2. phibet usum in novo testamento unde dicit luc. 6. unico verbo
 omnes usum phibuit dicens quoniam date nichil inde sperantes

*Et iudei opponunt usum non esse phibitum eis in lege nisi si illam accipere a fratre
 suis suis ca. 2. m.*

Secundo consideramus oppositioem aliquibus enim contra oppositioem
 et maxime a iudeis dicentibus quod accipere usum non phibet in lege
 nisi solum a fratribus suis sicut iudeis ymo de alio concedit unde
 deut. 23. Non feneraberis fratri tuo ad usum si alieno sed quod
 licet in scripturis ca. responsuri simus tamen 6. 36. simone ar. 3. ca. 8.
 satis etiam dictum est *Triplex ratio soluit predicta oppositio iudeorum ca. 3. m.*

Quod considerandum est de solutione seu declaratione scilicet verbi
 deut. 6. allegati. Cumque enim rationibus solui potest oppositio. Primum
 prima est quia in pluribus auctoritatibus super positum in primo ca. primo articulo
 absque aliqua determinatione et absolute imphibent usum. Sic patet in ver-
 bis ex psalmista et salomone. 2. est quia aut sunt pro male aut
 non sunt pro male Si primo modo tunc semper et ubique male sunt Si 2.
 modo scilicet non sunt pro male cum quibus mutuam recipiunt aliquo modo
 vult esse possunt tunc phibet sola voluntas frater Et maxime cum
 pauca recipiant faciles ad mutuandum absque spe comodi temporalis
 Tercia ratio est quod naturalis proximitas et fraternitas ad omnes homines se exten-
 dit et hoc ex multiplici respectu. primo respectu creature creationis 2. respectu
 diuine ymaginis 3. respectu uniuersae speciei hominum 4. respectu propagationis
 ex eodem primo parente scilicet adam 5. respectu eiusdem christi luc. 1. in parabola
 la Samaritanam Quarta ratio est quia aut contractus usarius con-
 net in se absolute iniquitatem aut equitatem Si iniquitatis ergo pro male
 et ubique apud omnes est malus Si equitatis ergo non debet prohiberi
 a fratre. Quinta ratio est quia hoc preceptum non est ceremoniale quia
 ceremoniale est quicquid de se nihil habet boni vel mali seu vultus
 vel dampnoli. sed solum habet aliquid ad significandum vel ad determinandum
 et obseruacionem aliquorum moralium Constat autem quod in mutuo usario et non
 usario est inuenire pro male bonum vel malum *Articulus 39 in quo ostendit
 quod tota sancta ecclesia detestatur usum*

Tercio prohibet usura preceptis etiam habet em etiam catholica tres
phitones quibus psequit em et pat et maxie usariam
premitate pma est decretor 2a vero legu e doctor 3a vero legu
De decreta usam impugnant cam pmi

Prima phitone frequat etiam con usam et hec est auctas de
decretor scti sacroz consilioz et sumoz pontifici unde 12 q 2 i c
nec hoc ubi ait leo ppa Nec hoc quoq pterend duximo se quoldaz
lucru tnepio cupiditate captos qui usariam excent pecunia in fenore
uoluit ditestere q nos ut non dicam i eos tantu qui st in clericali or
dine gstituti sed etia in laycos cedere qui xpianos se dici cupuit qdole
mus q vndicari alicui in eos qui fuerint confutati i quich dezer
ning ut omis peccandi ophitas adimat Item ex de vbi i c quia in
omibz alex teras ait quia in omibz fere locis ita em usaz iualuit
ut mlti alio negotio pmissis quasi licite usas excent et qualis vt
usq tenent pagma condempnent nequa q attendat Ideo gstitimz
vt usam manifesti nec ad cotonez admittant altaris nec xpiana
si in hoc pado discessint accipiat sepulchra sed nec oblacoes eoz
quicq accipiat zc Et iterz in cao sup eo idem ait Cum usaz eximen
vtulqz te pagma detestet sup hoc dispensacoez aliq posse fieri no
videmus Cuna cu scptura sacra phibeat pro alterius vita mētri
mlto magis phibendus est quis ne etia pro redimēda vita capim
usaz emē inuoluat Et iterz in cao consuluit verbanz 39 qcont
An in iudicio aiāz illo censendus sit usariq qui exposito aplius acci
piendi absq tamē quencōne mutuat aut qui pp datam dilacōnez
solucōnis ampliq vendit merces suas respondet Quid magis in hīs
casibz tenēdum sit ex etiā lucē manifeste cognoscat In quo dicit au
tūi date nichil inde spantes Et ideo ad restituend taliter accepta
in aiāz iudicio sunt efficaat inducendi

De doctoribz etiam tam antiq q modernis usaz impugnat cam em

Secunda phitone vbe frequat etiam p doctores et in decretis
ponitur unde 12 q 3 i cao si fenerauis aug9 ait Si fenera
ueris horam id est si mutuo dederis pecuniaz tuā a quo plus qm de
dist expectes Non pecuniaz tuā solam sed ad plus q dedit sine
illud retinē sit sine vni sine oleū sine qdlibet aliud sine plus quā
dedit expectes accipere fenerator es et in hoc mphanus non
laudandus hoc ille Et in o putant Iero9 ait putat quidā usas tm
esse in pecunā qd puidens diuina scptura ore rei aufferet sup habū
danciaz ut plus non recipias q dedit Item alij pro fenerata pecu
nia solent munuscula diuersi generis accipe z intelligunt scpturam
usas appellare sup habundanciaz quicquid illud est si ab eo qd dede
rit plus re accepit Et in cao pleriqz ait ambro9 pleriqz fugietes
pcepta legis cum dederit pecuniaz negotiatoribz no in pecunā usas

exigunt sed de mercibus eorum tamquam usurarum emolumenta percipiunt Ideo audiatur
 quid lex dicat Neque in quibusdam estis atque neque omni rebus. Hic ille
 Item Augustinus ad Macedonem et habet id quod est. Tunc quid dicam ubi ait. Quid
 dicit de vobis quas et ipse leges et iudices reddi iubent an crudeli-
 or est qui subtrahit ad uel eripit diuiti. Quod qui trucidat pauperem. Quod
 Et in casu si quis ambrosius ait. Si quis usuram accipit rapinam facit vita non
 vult scilicet gratia in presentibus et gloria in futuro. Et id quod non voluit Augustinus de
 verbis domini ait nolite elemosinas facere de usuris et fenore.

*Quod leges impiales non appbant vsas eo mo quo quidam putat
 et qua rone lex ciuilib vsarios punire no curat cum qm*

Tercia prohibicionem quodammodo habet etiam contra usuram
 saltem non dando usure ut quidam putant fauorem impiales le-
 ges. Ad intelligentiam tamen in hoc casu dicendum. Quod sunt
 notanda. Primum est quod omnia iura in lege naturali fundata repugnant et ab ipsa le-
 ge non quodlibet ius suscipit officium suum. Primum enim ipsius legis nature
 officium est prohibere omnia vicia et peccata per solam eorum cognitionem et detest-
 ationem quia docet vicia cognoscere et ad illa detestandum inclinat. Secundo
 non quod ius canonicum a iure non habet officium dirigere in bonum finem quod
 congruit humane societati que non solum ciuile sed etiam regulariter viuat sed
 fide in deum tendendo et vitia alia expectando. Nam cum ius canonicum
 sit quedam explicatio diuini iuris necesse est quod idem finem ab eisdem fi-
 naliter intendat. Tale quidem bonum hoc modo acceptum non potest nutri
 et obseruari et promoueri nisi per quendam celestem amicitiam quam caritatem
 vocamus sine qua impossibile est tendere quodammodo in ultimum finem scilicet in deum
 Quod insuper ius ciuile officium habet a lege non dirigere in bonum finem sed
 quod humane societati congruit ciuilem viuere finem qui modum bonum
 habet nutri et obseruari et promoueri per legalem iustitiam et per ciuilem
 amicitiam et hoc solum officium sufficit ei. Tercia nota est bonum
 magnum. Gerardus de semine ordinis heremitarum quod alle. Jo. an. in mercibus
 in regula peccati quod malum duabus de causis permitti potest. Primum propter
 bonum quod inde oritur. Secundo propter malum quod inde vitatur. Cum autem maius
 malum vitetur tribus modis permittitur malum. Primum ut vitetur malum
 spirituale in anima quod est maius malum et hoc per malum corpore in corpore
 quod est minus. Secundum ut vitetur maius malum spirituale per aliquod minus
 malum spirituale sicut sepe permittitur minus peccatum ut scilicet euitetur magis
 Tertium ut vitetur aliquod malum corpore maius per aliud corpore quod est
 minus et de his non est ne clerici uel monachi. Tercia
 quoque notanda est quod duplex concessio iuris distingui potest scilicet magnum
 Gerardus de semine ubi supra prima est concessio remouens punitionem
 Secunda est addens prohibitionem. Tercia est subdens subuentionem atque fauorem
 Primum quod concessio est remouens punitionem scilicet dimittens penam finem quem
 magnum beatus Gregorius Anglorum episcopus de obseruancia ieiunij etc. permittit

astbens

comestio carum m dny
h xl m angia

1. sine correcto 2. pe

inordinata est in diebus dominicis xl sic di e demqz habetur
vbi sic dicit de ipa vero die dnica hesitans quid na dicend sit oi omz
layci et seclares illa die plus solito et ceteris diebz actiuaqz abos car
nu appetant et nisi noua quadā auiditate usqz ad medietatē noctis se
ingurgitent Non alit se hinc sancti ipis obfuacone susape putat qd
vitz non rōi sed voluptati ymo audax cecitati mēis assēbend est vnd
nec atali consuetudie auerxi pnt Et ideo ai vema suo mgemo velmā
di sunt ne forte peiores existat si atali consuetudie prohibeant ut
Salomō ait Cum mltuz emūgit eliat langnē hec aut indulgēcia sm
glo m p dicitō cuo fuit simplex pmissio p solā indulgēcia pene nec
loquit ibi de vema culpe hac quid modo p simplice pmissioz concedit
ius civile contractū vsariū quia nō punit eū Et hoc videt hinc in
tenas aug mlio de libero arbi vbi ait videt michi legem istā que
plō regendo scribit recte ita pmittere et diuinā puidēcia vni
dicare. Et hinc patet quōs civile phibere habet pmo et ple per
pene commācone vicia illa que pnt domesticos et ciuiles ami
ciaā impedire Sed quia i contractū vsario intuenit a mutuū re
apiēte volūtas et si nō absoluta tamē condicōnata Ideo ex hōi
dem nō appet p dicitaz aīciaz impediri Ideo p aliā phibicōz et penā
tali contractū desunt obuare eū relinqtes diuino iudicō pūmēdaz
vnde aug hōi p delibe arbi ait lex ista que regedis ciuitatibus
fert mltā concedit ac impūta relinquit que p dīnaz puidēciaz vndi
cant. Necessario tamē talis contractū iure canoico phibet eo q ex
sine quē intendit habet nō oīa vicia phibe quia oīs mortalis
culpa obuat caritati p qm fidelū mētes dirigūt m dēū hinc ē q
omē pām qd phibetur a iure civili qd manat a iure nāh etiā pro
hibet a iure canoico. 2^a aut est concessio addēo phibicōz que idē est
q pmissio tollens impedimētū sm q modū vider mē nos habitātes
m sui vici obfuaā ab ecclā pmittūt vnde greg 14 di Qui sm
ceras de ipis iudeis ait c. si. oīs festiuitates ferialesqz suas sicut
hactenq tam ipi q parētes eoz p longa colentes rates tempora
tenuerat libera hēant obfuaandi celebrandiqz licēcia hec ille
hec aut pmissio q ius glo leniat q sit siliō p me dīno m et nō
m docte videt q non sit siliō illi quia ista nō videt ita simplex
phibicō sicut illa pmo se habet p addicōz ad eam Nā illa gres
sio pmittebat malū p solam indulgēcia pene eo q nō fuerit fac
ta phibicō dicti mali p commācone alicuius pene Sed hec pmissio
2^a plus facit quia non solū pmittit p dicitū malū stz obfuaā
viciū iudeoz subtrahendo commācone uel inflicōne pene sicut
pma sed etiā remouēdo impedimēta xpianoz qui impedire uellet
obfuaā dicti viciū hanc vero faz concessione non prohibz vsa
rio contractū ius civile quia tūc tollezet impedimēta a volentibz